severos problemas ambientais, inclusive com TACs firmados e não 

cumpridos.” (fls. 13.412). 

Por isso, o laudo de avaliação trazida pelo recuperanda não se 

revela útil para sustentar que o parque fabril de Embu-Guaçu tem 

valor de mercado aproximado de R$ 37.000.000,00 (trinta e sete 

milhões de reais  fls. 12.844), de tal modo que a contestações ao 

laudo pericial trazidas pelo controller merecem ser acolhidas em 

sua totalidade (fls. 13.166/73). 

Na verdade, analisando mais profundamente o laudo pericial,  
denota-se a inexistência de qualquer amparo técnico na avaliação

[...]

Em seguida, a recuperanda ofertou embargos de declaração, sustentando, em síntese, que 

seria possível o deságio dos créditos, na esteira de diversos precedentes do Egrégio Tribunal de 

Justiça, alegando, ainda, que a UPI de Embu-Guaçu possui valor de avaliação no importe de R$ 

37.000.000,00 (trinta e sete milhões de reais), tendo sido a avaliação apresentada dentro de 

rigorosos critérios, de modo que não seria possível ser desconsiderada com base apenas e tão 

somente em manifestação de ex-funcionário da recuperanda.  

Afirmou, também, que, após a aplicação do deságio, o débito trabalhista não superará o